

Số: ~~7164~~/QĐ-UBND

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm
hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2017**

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2550/TTr-STP ngày 20/12/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2017.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã và các tổ chức cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TT: TU, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- VPUBTP: CVP, PVP Phạm Chí Công;
- Các phòng: NC, TKBT, TH;
- Công Thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, NC_(B).

51896 (1507)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Sơn

KẾ HOẠCH

Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2017

*(Ban hành kèm theo Quyết định số ~~7164~~/QĐ-UBND
ngày 17 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội)*

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai có hiệu quả việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố. Qua đó nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về vị trí, vai trò của công tác xử lý vi phạm hành chính và ý thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố.

b) Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn; tổng hợp, đánh giá những khó khăn vướng mắc từ công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, những bất cập, tồn tại trong các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, qua đó kịp thời đề xuất, kiến nghị để hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

Đảm bảo việc triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, phân công trách nhiệm cho các Sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã trong việc thực hiện việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỤ THỂ:

1. Tổ chức Sơ kết 03 năm thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian: Quý II, III năm 2017.

- Sản phẩm: Báo cáo chuyên đề và báo cáo tổng hợp.

2. Tổ chức Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Văn hóa và Thể thao, Thông tin và

Truyền thông, Hải quan Thành phố Hà Nội và các quận, huyện, thị xã: Sơn Tây, Mỹ Đức, Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Quốc Oai.

- Thời gian: Quý II, III năm 2017

- Sản phẩm: Kết luận Kiểm tra và Báo cáo UBND Thành phố kết quả kiểm tra.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, bồi dưỡng kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố.

4. Tổ chức điều tra, khảo sát tình hình tuân thủ pháp luật xử lý vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân tại một số Sở, ngành và quận, huyện, thị xã thông qua hình thức: tọa đàm, phiếu khảo sát, bảng hỏi.

- Thời gian: Quý II, III năm 2017.

- Sản phẩm: Báo cáo phân tích chuyên đề và Báo cáo tổng hợp kết quả điều tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã:

- Thực hiện các nội dung theo quy định tại Điểm 1, 3, Mục II, Kế hoạch này, báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 30/9/2017.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra, điều tra, khảo sát của Thành phố, Sở Tư pháp trong hoạt động kiểm tra, điều tra khảo sát tại Kế hoạch này.

2. Sở Tư pháp:

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố và các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức đánh giá 03 năm thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố (Tổ chức Hội thảo, Tọa đàm theo chuyên đề, khảo sát.....). Xây dựng Dự thảo Báo cáo 03 năm thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính của Thành phố trình UBND Thành phố trước ngày 01/10/2017.

b) Thành lập Đoàn kiểm tra, điều tra, khảo sát theo quy định tại Điểm 2, 4 Mục II Kế hoạch này. Thành phần Đoàn: Lãnh đạo Sở Tư pháp - Trưởng đoàn, thành viên là đại diện các Sở, ban, ngành liên quan.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã tổ chức Hội nghị của Thành phố về tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố.

d) Lựa chọn các hình thức phù hợp tổ chức chức tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành tới tổ chức và cá nhân trên địa bàn Thành phố.

e) Xây dựng Dự toán Kinh phí và đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao.

4. Sở Tài chính:

Có trách nhiệm bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động triển khai nhiệm vụ của Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan, hướng dẫn chế độ chi và thanh quyết toán theo đúng quy định.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn

www.LuatVietnam.vn

